
   

 
 
Vertreterinnen und Vertreter 
der Dienstnehmerseite und der Dienstgeberseite  
in der Arbeitsrechtlichen Kommission der Diakonie Hessen 

 
Drucksachen-Nr. 5/19 

vom 4.7.2019 
(i.d.F. vom 18.7.2019) 

 
 

 
 
 
 
Vorlage der Vertreterinnen und Vertreter 
der Dienstnehmerseite und der Dienstgeberseite  
in der Arbeitsrechtlichen Kommission der Diakonie Hessen  
 
 
zu Tagesordnungspunkt 4 der Sitzung Nr. 7/2019 am 18.07.2019 
 
 
Betr.:  Beschlussfassung zu der Änderung der AVR.KW 
 
 
Beschlussvorschlag: Die Arbeitsrechtliche Kommission der Diakonie Hessen beschließt die folgen-

den Änderungen der AVR.KW 
 
 

Arbeitsrechtsregelung 
zur Änderung der AVR.KW 

 
vom 18. Juli 2019 

 
Die Arbeitsrechtliche Kommission der Diakonie Hessen hat in ihrer Sitzung 7/2019 die folgende ar-
beitsrechtliche Regelung beschlossen: 
 

Artikel 1 
 
Die Arbeitsvertragsrichtlinien für den Bereich des Diakonischen Werks in Kurhessen-Waldeck – AVR-
KW – zuletzt geändert am 25. November 2018 (ABl. EKKW 2018 S. 389) werden wie folgt geändert: 

1. Entgelterhöhungen 
 
a) Die Entgelttabellen der Anlage 2 werden um insgesamt 6,4 % erhöht. Die Entgelterhöhung setzt 
sich wie folgt zusammen: 

 ab dem 01.10.2019 um 1,2 % 

 ab dem 01.04.2020 um 3,2 % 

 ab dem 01.10.2020 um 2 % 

b) Abweichend von Buchstabe a) werden die Entgelttabellen der Anlage 2 für die Arbeitsbereiche der 
stationären Altenhilfe und der Diakoniestationen um insgesamt 5,2% erhöht. Die Entgelterhöhung 
setzt sich wie folgt zusammen: 

 ab dem 01.04.2020 um 3,2% 

 ab dem 01.10.2020 um 2% 

c) Die weiteren Tabellenwerte, die sich unmittelbar aus der Anlage 2 ableiten (Anlage 5, Anlage 9 und 
Anlage 9 – Ost) werden entsprechend der Buchstaben a) und b)  erhöht. 

d) Die ab dem 01.10.2019, ab dem 01.04.2020 und ab dem 01.10.2020 geltenden Entgelttabellen sind 
als Anlage beigefügt. 
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2. § 19a AVR.KW –Kinderzuschlag 
 
§ 19a wird wie folgt geändert: 
 
In Abs. 1 wird der Betrag 90,57 € durch den Betrag 130 € ersetzt. 
 
3. Anlage 8a AVR.KW – Ärztinnen und Ärzte 
 
a) In der Überschrift von Anlage 8a werden die Worte „(in der Fassung bis 31.03.2018)“ ersetzt durch 
die Worte „(Diese Regelung gilt bis zu einer Änderung durch die ARK der Diakonie Hessen, mindes-
tens bis zum 31.03.2021)“. 

b) Die Tabellenwerte des Anhangs zu Anlage 8a werden entsprechend Ziffer 1. Buchstabe a) erhöht. 

c) Die ab dem 01.10.2019, ab dem 01.04.2020 und ab dem 01.10.2020 geltenden Fassungen des An-
hangs zu Anlage 8a sind als Anlage beigefügt. 

d) Die Anlage 8a in der Fassung vom 01.04.2013 wird aufgehoben und der Wortlaut der AVR.KW ent-
sprechend des Beschlusses des Schlichtungsausschusses der ARK.KW vom 20.08.2013 (KABl. 
EKKW 2013, 155-157) bereinigt. 

4. Anlage 10 Abschnitt I.AVR.KW 
 
In Abschnitt I. der Anlage 10 werden in § 1a die Worte „(Anlage 15a)“ und in § 6 Abs. 1 die Worte „ge-
mäß Anlage 15a der AVR“ gestrichen. 
 
5. Anlage 10 Abschnitt II. AVR.KW 
 
In Abschnitt II. der Anlage 10 werden in § 4 Abs. 1 die Worte „gemäß Anlage 15b der AVR“ gestri-
chen.  
 
6. Anlage 10 Abschnitt III. AVR.KW 
 
Abschnitt III. der Anlage 10 wird wie folgt geändert: 
 
a) Die Überschrift des Abschnitts III. wird wie folgt neu formuliert: 
 

III. Regelung der Ausbildungsverhältnisse in der Pflege und in der Geburtshilfe 
 
b) In § 1 wird folgender Absatz 2 eingefügt: 
 
(1) Diese Regelung gilt ab dem 01.01.2020 auch für  

a) Auszubildende, die nach Maßgabe des Gesetzes über die Pflegeberufe vom 17. Juli 2017 
(Pflegeberufegesetz – PflBG) ausgebildet werden, sowie  

b) für Schülerinnen und Schüler der Altenpflegehilfe,  
die ihre Ausbildung nach dem 31.12.2019 begonnen haben. 
 
c) In § 2 werden die Worte „gemäß Anlage 15c der AVR“ gestrichen. 
 
d) In § 4 wird das Wort „Krankenpflegehilfe“ durch die Wörter „Alten- oder Krankenpflegehilfe“ ersetzt. 
 
e) § 8 Abs. 2 Satz 1 wird wie folgt neu formuliert: 
 
„Wird eine andere Ausbildung gemäß § 6 des Krankenpflegegesetzes oder § 8 Satz 2 des Hebam-
mengesetzes oder § 12 des Pflegeberufegesetzes auf die Ausbildungszeit angerechnet, gilt für die 
Höhe des Ausbildungsentgeltes gemäß Anlage 10a der AVR.KW die Zeit der Verkürzung bzw. die an-
gerechnete Zeit als zurückgelegte Ausbildungszeit.“ 
 
f) § 16 Abs. 1 wird wie folgt neu formuliert: 
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„(1) Das Ausbildungsverhältnis endet entsprechend § 14 Krankenpflegegesetz bzw. § 17 Hebammen-
gesetz bzw. § 21 Pflegeberufegesetz.“ 
 
g) In § 16 Abs. 3 Nr. 1 Buchst. a) werden nach dem Wort „Hebammengesetzes“ die Worte „bzw. § 2 
Nr. 2 oder 3 des Pflegeberufegesetzes“ eingefügt.  
 
h) In § 17 Abs. 2 werden nach dem Wort „Hebammengesetzes“ die Worte „oder des Pflegeberufege-
setzes“ eingefügt. 

7. Anlage 10a AVR.KW - Ausbildungsvergütungen 
 
a) Die Ausbildungsentgelte der Anlage 10a Ziffern II.-III. werden ab dem 01.04.2019 und ab dem 
01.04.2020 jeweils um 60 Euro erhöht.  
 
b) Abweichend von Buchstabe a) werden die Ausbildungsvergütungen für Auszubildende, die nach 
Maßgabe des Gesetzes über die Pflegeberufe ausgebildet werden, durch eine entsprechende Ergän-
zung der Anlage 10a Ziffer III. wie folgt neu geregelt: 
 
Auszubildende, die nach Maßgabe des  
Gesetzes über die Pflegeberufe ausgebildet werden: 
(Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019) 
Im ersten Ausbildungsjahr    1.200,00 
Im zweiten Ausbildungsjahr    1.300,00 
Im dritten Ausbildungsjahr    1.400,00 
 
c) Die Ausbildungsvergütung der Schülerinnen und Schüler in der Altenpflegehilfe, die ihre Ausbildung 
nach dem 31.12.2019 beginnen, richtet sich nach der Ausbildungsvergütung für Schülerinnen und 
Schüler der Krankenpflegehilfe.  
 
d) Die ab dem 01.04.2019 und ab dem 01.04.2020 geltenden Entgelttabellen der Anlage 10a sind als 
Anlage beigefügt. 
 
8. Anlage 17 AVR.KW – Verlängerung der Notlagenregelung bis 31.03.2021 
 
a) Anlage 17 wird durch folgende Regelung ersetzt: 

           Anlage 17 

Arbeitsrechtsregelung  
zur Sicherung der Zukunft von Einrichtungen der Diakonie Kurhessen-Waldeck 

vom 18. Juli 2019 

Für den Anwendungsbereich der „Arbeitsvertragsrichtlinien für den Bereich des Diakonischen Werkes 
in Kurhessen-Waldeck“ gilt die „Arbeitsrechtsregelung zur Sicherung der Zukunft von Einrichtungen 
der Diakonie in Hessen und Nassau“ vom 18. Juli 2019 mit folgenden Maßgaben entsprechend: 

- § 4 Abs. 2 Nr. 1 gilt für die Jahressonderzahlung nach Anlage 14 AVR.KW entsprechend.  

b) In Einrichtungen, die Maßnahmen nach der Anlage 17 durchführen, gelten die Entgelterhöhungen 
nach Artikel 1 erst ab dem ersten Monat nach Beendigung der Maßnahmen. 

c) In § 1 Absatz 5 Unterabsatz 4 Satz 1 werden die Worte „nachdem eine Dienstvereinbarung nach § 
17 bzw. Anlage 17 unterzeichnet worden ist“ ersetzt durch die Worte „nachdem eine Dienstvereinba-
rung nach § 17 unterzeichnet bzw. ein Antrag nach Anlage 17 von der Arbeitsrechtsrechtlichen Kom-
mission genehmigt worden ist.“ 

  



- 4 - 

 

Artikel 2 

Anlage 11 AVR.KW 

„AVR Tage 
 für das zweite Kalenderhalbjahr 2019 und für beide Kalenderhalbjahre 2020“ 

(1) Die Mitarbeiterin bzw. der Mitarbeiter wird im zweiten Kalenderhalbjahr des Jahres 2019 und in 
beiden Kalenderhalbjahren des 2020 jeweils an einem Arbeitstag (§ 28 a Abs. 5 Unterabsatz 1 
AVR.KW) unter Zahlung der Urlaubsvergütung von der Arbeit freigestellt („AVR-Tage“). Neueinge-
stellte Mitarbeitende erwerben den Anspruch auf Freistellung erstmals, wenn das Arbeitsverhältnis 
fünf Monate ununterbrochen bestanden hat. Die Dauer der Freistellung beträgt höchstens ein Fünftel 
der für die Mitarbeiterin bzw. den Mitarbeiter geltenden durchschnittlichen wöchentlichen Arbeitszeit. 

(2) Wird die Mitarbeiterin bzw. der Mitarbeiter an dem für die Freistellung vorgesehen Tag aus dem 
dienstlichen bzw. betrieblichen Gründen zur Arbeit herangezogen, ist die Freistellung innerhalb des 
Kalenderhalbjahres nachzuholen. Ist dies aus dienstlichen bzw. betrieblichen Gründen nicht möglich, 
ist die Freistellung innerhalb des folgenden Kalenderhalbjahres nachzuholen. Eine Nachholung in an-
dern Fällen ist nicht zulässig. 

(3) Grundsätze zum Vollzug der AVR-Tage können durch Dienstvereinbarung nach § 36 MVG.EKD 
festgelegt werden. 

(4) Diese Arbeitsrechtsregelung tritt am 31.12.2020 außer Kraft. 

Artikel 3 

Die neuen Tabellenwerte haben eine Laufzeit bis mindestens zum 31.03.2021. 

Artikel 4 

Die Arbeitsrechtlichen Kommission beabsichtigt, die Neuentwicklung der Arbeitsvertragsrichtlinien für 
die Diakonie Hessen bis zum 1. Januar 2020 abzuschließen. Die Umsetzung des neuen Dienstver-
tragsrechts soll innerhalb der in Artikel 3 festgelegten Laufzeit erfolgen. 

Artikel 5 

Artikel 1 bis 4 treten am 01.04.2019 in Kraft. 
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Anlage 2 AVR.KW 

Anlage 2 AVR.KW 

 Gültig ab 01.10.2019 bis 31.03.2020 (+1,2%) 

  

Entgeltgruppe 

Tabelle der Grundentgelte (§ 15 AVR.KW) - West 

Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 

95 v.H. Verweildauer 100 v.H. Verweildauer 105 v.H. 

(Monate) (Monate) 

1 ---   1.746,70 € 12 1.834,05 € 

2 ---   2.003,51 € 24 2.103,67 € 

3 2.142,32 € 6 2.255,08 € 48 2.367,84 € 

4 2.307,03 € 12 2.428,46 € 48 2.549,88 € 

5 2.513,84 € 24 2.646,15 € 72 2.778,44 € 

6 2.610,40 € 24 2.747,79 € 72 2.885,21 € 

7 2.886,57 € 24 3.038,49 € 72 3.190,42 € 

8 3.177,59 € 24 3.344,83 € 72 3.512,05 € 

9 3.472,32 € 24 3.655,05 € 72 3.837,81 € 

10 3.946,61 € 24 4.154,29 € 72 4.362,03 € 

11 4.481,56 € 24 4.717,43 € 72 4.953,30 € 

12 4.721,78 € 24 4.970,31 € 72 5.218,83 € 

13 5.336,02 € 24 5.616,85 € 72 5.897,69 € 

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diakoniestationen. 

 

Anlage 2 AVR.KW 

 Gültig ab 01.04.2020 bis 30.09.2020 (+3,2%) 

  

Entgeltgruppe 

Tabelle der Grundentgelte (§ 15 AVR.KW) - West 

Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 

95 v.H. Verweildauer 100 v.H. Verweildauer 105 v.H. 

(Monate) (Monate) 

1 ---   1.802,59 € 12 1.892,74 € 

2 ---   2.067,62 € 24 2.170,99 € 

3 2.210,87 € 6 2.327,24 € 48 2.443,61 € 

4 2.380,85 € 12 2.506,17 € 48 2.631,48 € 

5 2.594,28 € 24 2.730,83 € 72 2.867,35 € 

6 2.693,93 € 24 2.835,72 € 72 2.977,54 € 

7 2.978,94 € 24 3.135,72 € 72 3.292,51 € 

8 3.279,27 € 24 3.451,86 € 72 3.624,44 € 

9 3.583,43 € 24 3.772,01 € 72 3.960,62 € 

10 4.072,90 € 24 4.287,23 € 72 4.501,61 € 

11 4.624,97 € 24 4.868,39 € 72 5.111,81 € 

12 4.872,88 € 24 5.129,36 € 72 5.385,83 € 

13 5.506,77 € 24 5.796,59 € 72 6.086,42 € 

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diakoniestationen. 
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Anlage 2 AVR.KW 

 Gültig ab 01.10.2020 (+2%) 

  

Entgeltgruppe 

Tabelle der Grundentgelte (§ 15 AVR.KW) - West 

Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 

95 v.H. Verweildauer 100 v.H. Verweildauer 105 v.H. 

(Monate) (Monate) 

1 ---   1.838,64 € 12 1.930,59 € 

2 ---   2.108,97 € 24 2.214,41 € 

3 2.255,09 € 6 2.373,78 € 48 2.492,48 € 

4 2.428,47 € 12 2.556,29 € 48 2.684,11 € 

5 2.646,17 € 24 2.785,45 € 72 2.924,70 € 

6 2.747,81 € 24 2.892,43 € 72 3.037,09 € 

7 3.038,52 € 24 3.198,43 € 72 3.358,36 € 

8 3.344,86 € 24 3.520,90 € 72 3.696,93 € 

9 3.655,10 € 24 3.847,45 € 72 4.039,83 € 

10 4.154,36 € 24 4.372,97 € 72 4.591,64 € 

11 4.717,47 € 24 4.965,76 € 72 5.214,05 € 

12 4.970,34 € 24 5.231,95 € 72 5.493,55 € 

13 5.616,91 € 24 5.912,52 € 72 6.208,15 € 

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diakoniestationen. 

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 
31.03.2021. 
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Anlage 2 AVR.KW – Stationäre Altenhilfe 

Anlage 2 AVR.KW 

 Für Einrichtungen der stationären Altenhilfe  
gültig ab 01.04.2020 bis 30.09.2020 (3,2%) 

  

Entgeltgruppe 

Tabelle der Grundentgelte (§ 15 AVR.KW) - West 

Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 

95 v.H. Verweildauer 100 v.H. Verweildauer 105 v.H. 

(Monate) (Monate) 

1 ---   1.781,22 € 12 1.870,29 € 

2 ---   2.043,10 € 24 2.145,25 € 

3 2.184,66 € 6 2.299,65 € 48 2.414,63 € 

4 2.352,62 € 12 2.476,45 € 48 2.600,27 € 

5 2.563,52 € 24 2.698,44 € 72 2.833,35 € 

6 2.661,99 € 24 2.802,10 € 72 2.942,23 € 

7 2.943,61 € 24 3.098,54 € 72 3.253,47 € 

8 3.240,39 € 24 3.410,94 € 72 3.581,46 € 

9 3.540,95 € 24 3.727,28 € 72 3.913,65 € 

10 4.024,60 € 24 4.236,39 € 72 4.448,24 € 

11 4.570,13 € 24 4.810,66 € 72 5.051,20 € 

12 4.815,10 € 24 5.068,53 € 72 5.321,97 € 

13 5.441,48 € 24 5.727,86 € 72 6.014,25 € 

 

Anlage 2 AVR.KW 

 Für Einrichtungen der stationären Altenhilfe  
gültig ab 01.10.2020 (+2%) 

  

Entgeltgruppe 

Tabelle der Grundentgelte (§ 15 AVR.KW) - West 

Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 

95 v.H. Verweildauer 100 v.H. Verweildauer 105 v.H. 

(Monate) (Monate) 

1 ---   1.816,84 € 12 1.907,70 € 

2 ---   2.083,96 € 24 2.188,16 € 

3 2.228,35 € 6 2.345,64 € 48 2.462,92 € 

4 2.399,67 € 12 2.525,98 € 48 2.652,28 € 

5 2.614,79 € 24 2.752,41 € 72 2.890,02 € 

6 2.715,23 € 24 2.858,14 € 72 3.001,07 € 

7 3.002,48 € 24 3.160,51 € 72 3.318,54 € 

8 3.305,20 € 24 3.479,16 € 72 3.653,09 € 

9 3.611,77 € 24 3.801,83 € 72 3.991,92 € 

10 4.105,09 € 24 4.321,12 € 72 4.537,20 € 

11 4.661,53 € 24 4.906,87 € 72 5.152,22 € 

12 4.911,40 € 24 5.169,90 € 72 5.428,41 € 

13 5.550,31 € 24 5.842,42 € 72 6.134,54 € 

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 
31.03.2021. 
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Anlage 2 AVR.KW – Diakoniestationen 

Anlage 2 AVR.KW - West 

 Für Diakoniestationen gültig ab 01.04.2020 bis 30.09.2020 (3,2%) 

            

Entgeltgruppe 

Tabelle der Grundentgelte (§ 15 AVR.KW) - West 

Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 

95 v.H. Verweildauer 100 v.H. Verweildauer 105 v.H. 

(Monate) (Monate) 

1* ---   1.688,79 € 12 1.773,23 € 

2 ---   1.937,08 € 24 2.033,93 € 

3 2.071,31 € 6/18** 2.180,32 € 48*** 2.289,34 € 

4 2.230,54 € 12/18** 2.347,93 € 48 2.465,33 € 

5 2.430,49 € 24 2.558,42 € 72 2.686,33 € 

6 2.523,88 € 24 2.656,71 € 72 2.789,56 € 

7 2.790,88 € 24 2.937,75 € 72 3.084,66 € 

8 3.072,24 € 24 3.233,94 € 72 3.395,63 € 

9 3.357,20 € 24 3.533,90 € 72 3.710,59 € 

10 3.815,77 € 24 4.016,57 € 72 4.217,42 € 

11 4.333,00 € 24 4.561,04 € 72 4.789,09 € 

12 4.565,26 € 24 4.805,53 € 72 5.045,81 € 

13 5.159,12 € 24 5.430,64 € 72 5.702,17 € 

*) Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in Diakonie-/Sozialstationen in den Tätigkeitsbereichen haushalts-
nahe Dienstleistungen und Betreuung werden gemäß § 3 Anlage 19 AVR.KW in die Entgeltgruppen S 1 
und S 2 eingruppiert. Das monatliche Entgelt der S 1 entspricht dem Tabellenwert der Basisstufe der 
EG 1, das monatliche Entgelt der S 2 entspricht dem Tabellenwert der Erfahrungsstufe der EG 1. 

**) Für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Entgeltgruppen 3 und 4 in der Tätigkeit als Pflegehelferin 
bzw. Pflegehelfer oder als Kranken- bzw. Altenpflegehelferin bzw. Altenpflegehelfer in einer Diakonie-
/Sozialstation beträgt die Stufenlaufzeit in der Einarbeitungsstufe gemäß § 2 Abs.1 Anlage 19 AVR.KW 
18 Monate. 

***) Für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Entgeltgruppe 3 in der Tätigkeit als Pflegehelferin bzw. 
Pflegehelfer in einer Diakonie-/Sozialstation entfällt gemäß § 2 Abs.2 Anlage 19 AVR.KW die Erfah-
rungsstufe. 
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Anlage 2 AVR.KW - West 

 Für Diakoniestationen gültig ab 01.10.2020 (+2%) 

            

Entgeltgruppe 

Tabelle der Grundentgelte (§ 15 AVR.KW) - West 

Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 

95 v.H. Verweildauer 100 v.H. Verweildauer 105 v.H. 

(Monate) (Monate) 

1* ---   1.722,57 € 12 1.808,69 € 

2 ---   1.975,82 € 24 2.074,61 € 

3 2.112,74 € 6/18** 2.223,93 € 48*** 2.335,13 € 

4 2.275,15 € 12/18** 2.394,89 € 48 2.514,64 € 

5 2.479,10 € 24 2.609,59 € 72 2.740,06 € 

6 2.574,36 € 24 2.709,84 € 72 2.845,35 € 

7 2.846,70 € 24 2.996,51 € 72 3.146,35 € 

8 3.133,68 € 24 3.298,62 € 72 3.463,54 € 

9 3.424,34 € 24 3.604,58 € 72 3.784,80 € 

10 3.892,09 € 24 4.096,90 € 72 4.301,77 € 

11 4.419,66 € 24 4.652,26 € 72 4.884,87 € 

12 4.656,57 € 24 4.901,64 € 72 5.146,73 € 

13 5.262,30 € 24 5.539,25 € 72 5.816,21 € 

*) Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in Diakonie-/Sozialstationen in den Tätigkeitsbereichen haushalts-
nahe Dienstleistungen und Betreuung werden gemäß § 3 Anlage 19 AVR.KW in die Entgeltgruppen S 1 
und S 2 eingruppiert. Das monatliche Entgelt der S 1 entspricht dem Tabellenwert der Basisstufe der 
EG 1, das monatliche Entgelt der S 2 entspricht dem Tabellenwert der Erfahrungsstufe der EG 1. 

**) Für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Entgeltgruppen 3 und 4 in der Tätigkeit als Pflegehelferin 
bzw. Pflegehelfer oder als Kranken- bzw. Altenpflegehelferin bzw. Altenpflegehelfer in einer Diakonie-
/Sozialstation beträgt die Stufenlaufzeit in der Einarbeitungsstufe gemäß § 2 Abs.1 Anlage 19 AVR.KW 
18 Monate. 

***) Für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Entgeltgruppe 3 in der Tätigkeit als Pflegehelferin bzw. 
Pflegehelfer in einer Diakonie-/Sozialstation entfällt gemäß § 2 Abs.2 Anlage 19 AVR.KW die Erfah-
rungsstufe. 

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 
31.03.2021. 
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Anlage 5 AVR.KW 
 

Anlage 5 AVR.KW 

Gültig ab 01.10.2019 bis 31.03.2020 (+1,2%) 

  

Sonderstufenentgelte (§ 18 Abs. 3 AVR.KW) 

Entgeltgruppe 
110% 

monatlich in Euro 

1 1.921,37 € 

2 2.203,86 € 

3 2.480,59 € 

4 2.671,31 € 

5 2.910,77 € 

6 3.022,57 € 

7 3.342,34 € 

8 3.679,31 € 

9 4.020,56 € 

10 4.569,72 € 

11 5.189,17 € 

12 5.467,34 € 

13 6.178,54 € 

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diako-
niestationen. 

 

Anlage 5 AVR.KW 

 Gültig ab 01.04.2020 bis 30.09.2020 (+3,2%) 

Sonderstufenentgelte (§ 18 Abs. 3 AVR.KW) 

  105,00% 106,25% 108,75% 110,00% 

Entgeltgruppe 
110% 

monatlich in Euro 

1 1.982,85 € 

2 2.274,38 € 

3 2.559,96 € 

4 2.756,79 € 

5 3.003,91 € 

6 3.119,29 € 

7 3.449,29 € 

8 3.797,05 € 

9 4.149,21 € 

10 4.715,95 € 

11 5.355,23 € 

12 5.642,30 € 

13 6.376,25 € 

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diako-
niestationen. 

 
 
  



- 11 - 

 

Anlage 5 AVR.KW 

 Gültig ab 01.10.2020 (+2%) 

  

Sonderstufenentgelte (§ 18 Abs. 3 AVR.KW) 

  105,00% 106,25% 108,75% 110,00% 

Entgeltgruppe 

110% 

  

monatlich in Euro 

1 2.022,50 € 

2 2.319,87 € 

3 2.611,16 € 

4 2.811,92 € 

5 3.064,00 € 

6 3.181,67 € 

7 3.518,27 € 

8 3.872,99 € 

9 4.232,20 € 

10 4.810,27 € 

11 5.462,34 € 

12 5.755,15 € 

13 6.503,77 € 

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diako-
niestationen. 
Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, min-
destens jedoch bis 31.03.2021. 
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Anlage 5 AVR.KW – stationäre Altenhilfe 
 

Anlage 5 AVR.KW 

 Für Einrichtungen der stationären Altenhilfe 
 gültig ab 01.04.2020 bis 30.09.2020 (3,2%) 

  

Sonderstufenentgelte (§ 18 Abs. 3 AVR.KW) 

Entgeltgruppe 

110% 

  

monatlich in Euro 

1 1.959,34 € 

2 2.247,41 € 

3 2.529,62 € 

4 2.724,10 € 

5 2.968,28 € 

6 3.082,31 € 

7 3.408,39 € 

8 3.752,03 € 

9 4.100,01 € 

10 4.660,03 € 

11 5.291,73 € 

12 5.575,38 € 

13 6.300,65 € 

 

Anlage 5 AVR.KW 

 Für Einrichtungen der stationären Altenhilfe gültig ab 01.10.2020 (+2%) 

  

Sonderstufenentgelte (§ 18 Abs. 3 AVR.KW) 

Entgeltgruppe 

110% 

  

monatlich in Euro 

1 1.998,52 € 

2 2.292,36 € 

3 2.580,20 € 

4 2.778,58 € 

5 3.027,65 € 

6 3.143,95 € 

7 3.476,56 € 

8 3.827,08 € 

9 4.182,01 € 

10 4.753,23 € 

11 5.397,56 € 

12 5.686,89 € 

13 6.426,66 € 

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, min-
destens jedoch bis 31.03.2021. 
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Anhang zu Anlage 8a AVR.KW 
(Ärztinnen und Ärzte)

 
 

 
 

 
 
 

gültig ab 01.10.2019 bis 31.03.2020 (+1,2%)

Entgeltgruppe Grundentgelt

1 2 3 4 5 6

Entgelt Entgelt Entgelt Entgelt Entgelt Entgelt

I 4.468,00 € 4.721,00 € 4.903,00 € 5.217,00 € 5.591,00 € 5.744,00 €

II 5.897,00 € 6.392,00 € 6.826,00 € 7.079,00 € 7.326,00 € 7.573,00 €

III 7.387,00 € 7.821,00 € 8.299,00 €

IV 8.690,00 € 9.108,00 €

Anhang zu § 1 Anlage 8a AVR.KW

Entwicklungsstufen

Tabelle der Grundentgelte für Ärztinnen und Ärzte gemäß § 1 Ziffer 2b der Anlage 8a AVR.KW

gültig ab 01.04.2020 bis 30.09.2020 (+3,2%)

Entgeltgruppe Grundentgelt

1 2 3 4 5 6

Entgelt Entgelt Entgelt Entgelt Entgelt Entgelt

I 4.611,00 € 4.873,00 € 5.060,00 € 5.384,00 € 5.770,00 € 5.928,00 €

II 6.086,00 € 6.597,00 € 7.045,00 € 7.306,00 € 7.561,00 € 7.816,00 €

III 7.624,00 € 8.072,00 € 8.565,00 €

IV 8.969,00 € 9.400,00 €

Anhang zu § 1 Anlage 8a AVR.KW

Tabelle der Grundentgelte für Ärztinnen und Ärzte gemäß § 1 Ziffer 2b der Anlage 8a AVR.KW

Entwicklungsstufen

gültig ab 01.10.2020 (+2%)

Entgeltgruppe Grundentgelt

1 2 3 4 5 6

Entgelt Entgelt Entgelt Entgelt Entgelt Entgelt

I 4.704,00 € 4.971,00 € 5.162,00 € 5.492,00 € 5.886,00 € 6.047,00 €

II 6.208,00 € 6.729,00 € 7.186,00 € 7.453,00 € 7.713,00 € 7.973,00 €

III 7.777,00 € 8.234,00 € 8.737,00 €

IV 9.149,00 € 9.588,00 €

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, jedoch mindestens bis 31.03.2021.

Anhang zu § 1 Anlage 8a AVR.KW

Tabelle der Grundentgelte für Ärztinnen und Ärzte gemäß § 1 Ziffer 2b der Anlage 8a AVR.KW

Entwicklungsstufen



   

 
Anlage 9 AVR.KW - West 

 
  

39 Stundenwoche Anlage 9 AVR.KW-West

Gültig ab 01.10.2019 bis 31.03.2020 (+1,2%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 10,56 3,17 13,73 3,17 15,84 5,28 14,26 3,70 2,64 10,56

2 12,11 3,63 15,74 3,63 18,17 6,06 16,35 4,24 3,03 12,11

3 13,63 4,09 17,72 4,09 20,45 6,82 18,40 4,77 3,41 13,63

4 14,68 3,67 18,35 3,67 22,02 7,34 19,82 5,14 3,67 14,68

5 16,00 4,00 20,00 4,00 24,00 8,00 21,60 5,60 4,00 16,00

6 16,61 4,15 20,76 4,15 24,92 8,31 22,42 5,81 4,15 16,61

7 18,37 4,59 22,96 4,59 27,56 9,19 24,80 6,43 4,59 18,37

8 20,22 4,04 24,26 5,06 30,33 10,11 27,30 7,08 5,06 20,22

9 22,09 3,31 25,40 5,52 33,14 11,05 29,82 7,73 5,52 22,09

10 25,11 3,77 28,88 6,28 37,67 12,56 33,90 8,79 6,28 25,11

11 28,52 4,28 32,80 7,13 42,78 14,26 38,50 9,98 7,13 28,52

12 30,04 4,51 34,55 7,51 45,06 15,02 40,55 10,51 7,51 30,04

13 33,95 5,09 39,04 8,49 50,93 16,98 45,83 11,88 8,49 33,95

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diakoniestationen.

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts

 nach § 20a Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - West

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf einen 

Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen
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39 Stundenwoche Anlage 9 AVR.KW-West

 Gültig ab 01.04.2020 bis 30.09.2020 (+3,2%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 10,90 3,27 14,17 3,27 16,35 5,45 14,72 3,82 2,73 10,90

2 12,50 3,75 16,25 3,75 18,75 6,25 16,88 4,38 3,13 12,50

3 14,07 4,22 18,29 4,22 21,11 7,04 18,99 4,92 3,52 14,07

4 15,15 3,79 18,94 3,79 22,73 7,58 20,45 5,30 3,79 15,15

5 16,51 4,13 20,64 4,13 24,77 8,26 22,29 5,78 4,13 16,51

6 17,14 4,29 21,43 4,29 25,71 8,57 23,14 6,00 4,29 17,14

7 18,95 4,74 23,69 4,74 28,43 9,48 25,58 6,63 4,74 18,95

8 20,87 4,17 25,04 5,22 31,31 10,44 28,17 7,30 5,22 20,87

9 22,80 3,42 26,22 5,70 34,20 11,40 30,78 7,98 5,70 22,80

10 25,92 3,89 29,81 6,48 38,88 12,96 34,99 9,07 6,48 25,92

11 29,43 4,41 33,84 7,36 44,15 14,72 39,73 10,30 7,36 29,43

12 31,01 4,65 35,66 7,75 46,52 15,51 41,86 10,85 7,75 31,01

13 35,04 5,26 40,30 8,76 52,56 17,52 47,30 12,26 8,76 35,04

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diakoniestationen.

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts nach § 20a 

Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - West

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen
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39 Stundenwoche Anlage 9 AVR.KW-West

 Gültig ab 01.10.2020 (+2%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 11,11 3,33 14,44 3,33 16,67 5,56 15,00 3,89 2,78 11,11

2 12,75 3,83 16,58 3,83 19,13 6,38 17,21 4,46 3,19 12,75

3 14,35 4,31 18,66 4,31 21,53 7,18 19,37 5,02 3,59 14,35

4 15,45 3,86 19,31 3,86 23,18 7,73 20,86 5,41 3,86 15,45

5 16,84 4,21 21,05 4,21 25,26 8,42 22,73 5,89 4,21 16,84

6 17,48 4,37 21,85 4,37 26,22 8,74 23,60 6,12 4,37 17,48

7 19,33 4,83 24,16 4,83 29,00 9,67 26,10 6,77 4,83 19,33

8 21,28 4,26 25,54 5,32 31,92 10,64 28,73 7,45 5,32 21,28

9 23,26 3,49 26,75 5,82 34,89 11,63 31,40 8,14 5,82 23,26

10 26,43 3,96 30,39 6,61 39,65 13,22 35,68 9,25 6,61 26,43

11 30,02 4,50 34,52 7,51 45,03 15,01 40,53 10,51 7,51 30,02

12 31,63 4,74 36,37 7,91 47,45 15,82 42,70 11,07 7,91 31,63

13 35,74 5,36 41,10 8,94 53,61 17,87 48,25 12,51 8,94 35,74

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diakoniestationen.

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 31.03.2021.

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts nach § 20a 

Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - West

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen
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Anlage 9 AVR.KW – Ost 
 

 
 
  

40 Stundenwoche  Anlage 9 AVR.KW-Ost

Gültig ab 01.10.2019 bis 31.03.2020 (+1,2%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 10,29 3,09 13,38 3,09 15,44 5,15 13,89 3,60 2,57 10,29

2 11,80 3,54 15,34 3,54 17,70 5,90 15,93 4,13 2,95 11,80

3 13,28 3,98 17,26 3,98 19,92 6,64 17,93 4,65 3,32 13,28

4 14,31 3,58 17,89 3,58 21,47 7,16 19,32 5,01 3,58 14,31

5 15,59 3,90 19,49 3,90 23,39 7,80 21,05 5,46 3,90 15,59

6 16,19 4,05 20,24 4,05 24,29 8,10 21,86 5,67 4,05 16,19

7 17,90 4,48 22,38 4,48 26,85 8,95 24,17 6,27 4,48 17,90

8 19,70 3,94 23,64 4,93 29,55 9,85 26,60 6,90 4,93 19,70

9 21,53 3,23 24,76 5,38 32,30 10,77 29,07 7,54 5,38 21,53

10 24,47 3,67 28,14 6,12 36,71 12,24 33,03 8,56 6,12 24,47

11 27,79 4,17 31,96 6,95 41,69 13,90 37,52 9,73 6,95 27,79

12 29,28 4,39 33,67 7,32 43,92 14,64 39,53 10,25 7,32 29,28

13 33,09 4,96 38,05 8,27 49,64 16,55 44,67 11,58 8,27 33,09

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diakoniestationen.

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts nach § 20a 

Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - Ost

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen
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40 Stundenwoche  Anlage 9 AVR.KW-Ost

 Gültig ab 01.04.2020 bis 30.09.2020 (+3,2%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 10,62 3,19 13,81 3,19 15,93 5,31 14,34 3,72 2,66 10,62

2 12,18 3,65 15,83 3,65 18,27 6,09 16,44 4,26 3,05 12,18

3 13,71 4,11 17,82 4,11 20,57 6,86 18,51 4,80 3,43 13,71

4 14,76 3,69 18,45 3,69 22,14 7,38 19,93 5,17 3,69 14,76

5 16,09 4,02 20,11 4,02 24,14 8,05 21,72 5,63 4,02 16,09

6 16,70 4,18 20,88 4,18 25,05 8,35 22,55 5,85 4,18 16,70

7 18,47 4,62 23,09 4,62 27,71 9,24 24,93 6,46 4,62 18,47

8 20,33 4,07 24,40 5,08 30,50 10,17 27,45 7,12 5,08 20,33

9 22,22 3,33 25,55 5,56 33,33 11,11 30,00 7,78 5,56 22,22

10 25,26 3,79 29,05 6,32 37,89 12,63 34,10 8,84 6,32 25,26

11 28,68 4,30 32,98 7,17 43,02 14,34 38,72 10,04 7,17 28,68

12 30,22 4,53 34,75 7,56 45,33 15,11 40,80 10,58 7,56 30,22

13 34,15 5,12 39,27 8,54 51,23 17,08 46,10 11,95 8,54 34,15

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diakoniestationen.

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts nach § 20a 

Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - Ost

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen
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40 Stundenwoche  Anlage 9 AVR.KW-Ost

 Gültig ab 01.10.2020 (+2%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 10,83 3,25 14,08 3,25 16,25 5,42 14,62 3,79 2,71 10,83

2 12,42 3,73 16,15 3,73 18,63 6,21 16,77 4,35 3,11 12,42

3 13,98 4,19 18,17 4,19 20,97 6,99 18,87 4,89 3,50 13,98

4 15,06 3,77 18,83 3,77 22,59 7,53 20,33 5,27 3,77 15,06

5 16,41 4,10 20,51 4,10 24,62 8,21 22,15 5,74 4,10 16,41

6 17,04 4,26 21,30 4,26 25,56 8,52 23,00 5,96 4,26 17,04

7 18,84 4,71 23,55 4,71 28,26 9,42 25,43 6,59 4,71 18,84

8 20,74 4,15 24,89 5,19 31,11 10,37 28,00 7,26 5,19 20,74

9 22,66 3,40 26,06 5,67 33,99 11,33 30,59 7,93 5,67 22,66

10 25,76 3,86 29,62 6,44 38,64 12,88 34,78 9,02 6,44 25,76

11 29,25 4,39 33,64 7,31 43,88 14,63 39,49 10,24 7,31 29,25

12 30,82 4,62 35,44 7,71 46,23 15,41 41,61 10,79 7,71 30,82

13 34,83 5,22 40,05 8,71 52,25 17,42 47,02 12,19 8,71 34,83

Diese Tabelle gilt nicht für Einrichtungen der stationären Altenhilfe und nicht für Diakoniestationen.

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts nach § 20a 

Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - Ost

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 31.03.2021.
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Anlage 9 AVR.KW- West – stationäre Altenhilfe 

 

 
 
  

39 Stundenwoche Anlage 9 AVR.KW-West

 Für Einrichtungen der stationären Altenhilfe gültig ab 01.04.2020 bis 30.09.2020 (+3,2%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 10,77 3,23 14,00 3,23 16,16 5,39 14,54 3,77 2,69 10,77

2 12,35 3,71 16,06 3,71 18,53 6,18 16,67 4,32 3,09 12,35

3 13,90 4,17 18,07 4,17 20,85 6,95 18,77 4,87 3,48 13,90

4 14,97 3,74 18,71 3,74 22,46 7,49 20,21 5,24 3,74 14,97

5 16,31 4,08 20,39 4,08 24,47 8,16 22,02 5,71 4,08 16,31

6 16,94 4,24 21,18 4,24 25,41 8,47 22,87 5,93 4,24 16,94

7 18,73 4,68 23,41 4,68 28,10 9,37 25,29 6,56 4,68 18,73

8 20,62 4,12 24,74 5,16 30,93 10,31 27,84 7,22 5,16 20,62

9 22,53 3,38 25,91 5,63 33,80 11,27 30,42 7,89 5,63 22,53

10 25,61 3,84 29,45 6,40 38,42 12,81 34,57 8,96 6,40 25,61

11 29,08 4,36 33,44 7,27 43,62 14,54 39,26 10,18 7,27 29,08

12 30,64 4,60 35,24 7,66 45,96 15,32 41,36 10,72 7,66 30,64

13 34,62 5,19 39,81 8,66 51,93 17,31 46,74 12,12 8,66 34,62

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts nach § 20a 

Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - West

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen
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39 Stundenwoche Anlage 9 AVR.KW-West

 Für Einrichtungen der stationären Altenhilfe gültig ab 01.10.2020 (+2%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 10,98 3,29 14,27 3,29 16,47 5,49 14,82 3,84 2,75 10,98

2 12,60 3,78 16,38 3,78 18,90 6,30 17,01 4,41 3,15 12,60

3 14,18 4,25 18,43 4,25 21,27 7,09 19,14 4,96 3,55 14,18

4 15,27 3,82 19,09 3,82 22,91 7,64 20,61 5,34 3,82 15,27

5 16,64 4,16 20,80 4,16 24,96 8,32 22,46 5,82 4,16 16,64

6 17,28 4,32 21,60 4,32 25,92 8,64 23,33 6,05 4,32 17,28

7 19,10 4,78 23,88 4,78 28,65 9,55 25,79 6,69 4,78 19,10

8 21,03 4,21 25,24 5,26 31,55 10,52 28,39 7,36 5,26 21,03

9 22,98 3,45 26,43 5,75 34,47 11,49 31,02 8,04 5,75 22,98

10 26,12 3,92 30,04 6,53 39,18 13,06 35,26 9,14 6,53 26,12

11 29,66 4,45 34,11 7,42 44,49 14,83 40,04 10,38 7,42 29,66

12 31,25 4,69 35,94 7,81 46,88 15,63 42,19 10,94 7,81 31,25

13 35,32 5,30 40,62 8,83 52,98 17,66 47,68 12,36 8,83 35,32

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 31.03.2021.

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts nach § 20a 

Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - West

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen
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Anlage 9 AVR.KW – Ost – stationäre Altenhilfe 
 

 
  

40 Stundenwoche  Anlage 9 AVR.KW-Ost

 Für Einrichtungen der stationären Altenhilfe gültig ab 01.04.2020 bis 30.09.2020 (+3,2%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 10,49 3,15 13,64 3,15 15,74 5,25 14,16 3,67 2,62 10,49

2 12,04 3,61 15,65 3,61 18,06 6,02 16,25 4,21 3,01 12,04

3 13,55 4,07 17,62 4,07 20,33 6,78 18,29 4,74 3,39 13,55

4 14,59 3,65 18,24 3,65 21,89 7,30 19,70 5,11 3,65 14,59

5 15,90 3,98 19,88 3,98 23,85 7,95 21,47 5,57 3,98 15,90

6 16,51 4,13 20,64 4,13 24,77 8,26 22,29 5,78 4,13 16,51

7 18,25 4,56 22,81 4,56 27,38 9,13 24,64 6,39 4,56 18,25

8 20,09 4,02 24,11 5,02 30,14 10,05 27,12 7,03 5,02 20,09

9 21,96 3,29 25,25 5,49 32,94 10,98 29,65 7,69 5,49 21,96

10 24,96 3,74 28,70 6,24 37,44 12,48 33,70 8,74 6,24 24,96

11 28,34 4,25 32,59 7,09 42,51 14,17 38,26 9,92 7,09 28,34

12 29,86 4,48 34,34 7,47 44,79 14,93 40,31 10,45 7,47 29,86

13 33,74 5,06 38,80 8,44 50,61 16,87 45,55 11,81 8,44 33,74

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts nach § 20a 

Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - Ost

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen
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40 Stundenwoche  Anlage 9 AVR.KW-Ost

 Für Einrichtungen der stationären Altenhilfe gültig ab 01.10.2020 (+2%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 10,70 3,21 13,91 3,21 16,05 5,35 14,45 3,75 2,68 10,70

2 12,28 3,68 15,96 3,68 18,42 6,14 16,58 4,30 3,07 12,28

3 13,82 4,15 17,97 4,15 20,73 6,91 18,66 4,84 3,46 13,82

4 14,88 3,72 18,60 3,72 22,32 7,44 20,09 5,21 3,72 14,88

5 16,21 4,05 20,26 4,05 24,32 8,11 21,88 5,67 4,05 16,21

6 16,84 4,21 21,05 4,21 25,26 8,42 22,73 5,89 4,21 16,84

7 18,62 4,66 23,28 4,66 27,93 9,31 25,14 6,52 4,66 18,62

8 20,49 4,10 24,59 5,12 30,74 10,25 27,66 7,17 5,12 20,49

9 22,40 3,36 25,76 5,60 33,60 11,20 30,24 7,84 5,60 22,40

10 25,45 3,82 29,27 6,36 38,18 12,73 34,36 8,91 6,36 25,45

11 28,91 4,34 33,25 7,23 43,37 14,46 39,03 10,12 7,23 28,91

12 30,45 4,57 35,02 7,61 45,68 15,23 41,11 10,66 7,61 30,45

13 34,42 5,16 39,58 8,61 51,63 17,21 46,47 12,05 8,61 34,42

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 31.03.2021.

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts nach § 20a 

Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - Ost

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen, die auf 

einen Sonntag fallen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Wochenfeiertagen

Zeitzuschlag für Arbeit an 

Vorfesttagen
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Anlage 9 AVR.KW – West – Diakoniestationen 
 

 
  

39 Stundenwoche Anlage 9 AVR.KW-West

Für Diakoniestationen gültig ab 01.04.2020 bis 30.09.2020  (+3,2%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 10,21 3,06 13,27 3,06 15,32 5,11 13,78 3,57 2,55 10,21

2 11,71 3,51 15,22 3,51 17,57 5,86 15,81 4,10 2,93 11,71

3 13,18 3,95 17,13 3,95 19,77 6,59 17,79 4,61 3,30 13,18

4 14,19 3,55 17,74 3,55 21,29 7,10 19,16 4,97 3,55 14,19

5 15,46 3,87 19,33 3,87 23,19 7,73 20,87 5,41 3,87 15,46

6 16,06 4,02 20,08 4,02 24,09 8,03 21,68 5,62 4,02 16,06

7 17,76 4,44 22,20 4,44 26,64 8,88 23,98 6,22 4,44 17,76

8 19,55 3,91 23,46 4,89 29,33 9,78 26,39 6,84 4,89 19,55

9 21,36 3,20 24,56 5,34 32,04 10,68 28,84 7,48 5,34 21,36

10 24,28 3,64 27,92 6,07 36,42 12,14 32,78 8,50 6,07 24,28

11 27,57 4,14 31,71 6,89 41,36 13,79 37,22 9,65 6,89 27,57

12 29,05 4,36 33,41 7,26 43,58 14,53 39,22 10,17 7,26 29,05

13 32,83 4,92 37,75 8,21 49,25 16,42 44,32 11,49 8,21 32,83

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts nach § 20a 

Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - West

Zeitzuschlag für Arbeit an Zeitzuschlag für Arbeit an Zeitzuschlag für Arbeit an 
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39 Stundenwoche Anlage 9 AVR.KW-West

Für Diakoniestationen gültig ab 01.10.2020 (+2%)

Entgelt- Stunden- Zeitzuschlag Überstunden- Zeitzuschlag

gruppe entgelt für entgelt für Arbeit an ohne Freizeit- mit Freizeit- ohne Freizeit- mit Freizeit- Ostern Weihnachten

§ 20 a Abs. 1 Überstunden Sonntagen ausgleich ausgleich ausgleich ausgleich Pfingsten Neujahr

AVR 30/25/20/15 v.H. 30/25 v.H. 150 v.H. 50 v.H. 135 v.H. 35. v.H. 25 v.H. 100 v.H.

€uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro €uro

1 10,41 3,12 13,53 3,12 15,62 5,21 14,05 3,64 2,60 10,41

2 11,94 3,58 15,52 3,58 17,91 5,97 16,12 4,18 2,99 11,94

3 13,44 4,03 17,47 4,03 20,16 6,72 18,14 4,70 3,36 13,44

4 14,48 3,62 18,10 3,62 21,72 7,24 19,55 5,07 3,62 14,48

5 15,77 3,94 19,71 3,94 23,66 7,89 21,29 5,52 3,94 15,77

6 16,38 4,10 20,48 4,10 24,57 8,19 22,11 5,73 4,10 16,38

7 18,11 4,53 22,64 4,53 27,17 9,06 24,45 6,34 4,53 18,11

8 19,94 3,99 23,93 4,99 29,91 9,97 26,92 6,98 4,99 19,94

9 21,79 3,27 25,06 5,45 32,69 10,90 29,42 7,63 5,45 21,79

10 24,76 3,71 28,47 6,19 37,14 12,38 33,43 8,67 6,19 24,76

11 28,12 4,22 32,34 7,03 42,18 14,06 37,96 9,84 7,03 28,12

12 29,63 4,44 34,07 7,41 44,45 14,82 40,00 10,37 7,41 29,63

13 33,48 5,02 38,50 8,37 50,22 16,74 45,20 11,72 8,37 33,48

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 31.03.2021.

Tabelle der Zeitzuschläge nach § 20a Abs. 1 Satz 2 AVR.KW und des Überstundenentgelts nach § 20a 

Abs. 3 Satz 2 AVR.KW sowie der Anlage 8 AVR.KW - West

Zeitzuschlag für Arbeit an Zeitzuschlag für Arbeit an Zeitzuschlag für Arbeit an 



   

Anlage 10a ARV.KW 

 

Gültig ab 01.04.2019 bis 31.03.2020

I. Für die Berufe

Zuschlag für

Verheiratete

und Alleiner-

Entgelt ziehende

Euro Euro

der Sozialarbeiterin, des Sozialarbeiters 1.820,57 78,05

der Sozialpädagogin, des Sozialpädagogen 1.820,57 78,05

der Heilpädagogin, des Heilpädagogen 1.820,57 78,05

der pharm.-techn. Assistentin,

des pharm.-techn. Assistenten 1.550,88 74,37

der Altenpflegerin, des Altenpflegers 1.550,88 74,37

der Erzieherin, des Erziehers 1.550,88 74,37

der Heilerziehungspflegerin, des Heil- 1.550,88 74,37

erziehungspflegers

der Kinderpflegerin, des Kinderpflegers 1.482,58 74,37

der Dorfhelferin, des Dorfhelfers 1.482,58 74,37

der Haus- und Familienpflegerin,

des Haus- und Familienpflegers 1.482,58 74,37

der Rettungsassistentin, des Rettungsassistenten 1.482,58 74,37

der Masseurin und med. Bademeisterin,

des Masseurs und med. Bademeisters 1.482,58 74,37

II. Auszubildende

Die Ausbildungsvergütungen betragen in Euro

im ersten Ausbildungsjahr 889,74

im zweiten Ausbildungsjahr 950,76

im dritten Ausbildungsjahr 1005,67

im vierten Ausbildungsjahr 1.084,97

III. Die Ausbildungsvergütungen im Pflegedienst

in Euro

im ersten Ausbildungsjahr 1.036,16

im zweiten Ausbildungsjahr 1.109,99

im dritten Ausbildungsjahr 1.231,41

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflegehilfe 939,78

Auszubildende, die nach Maßgabe des Gesetzes über die Pflegeberufe

 ausgebildet werden (Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)

im ersten Ausbildungsjahr 1.200,00

im zweiten Ausbildungsjahr 1.300,00

im dritten Ausbildungsjahr 1.400,00

Schülerinnen und Schüler in der Altenpflegehilfe 939,78

(Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)

IV. - gestrichen -

V. - gestrichen -

Diese Entgelttabellen gelten auch für Einrichtungen der stationären Altenhilfe.

Diese Entgelttabellen gelten nicht für Diakoniestationen.

 Anlage 10a AVR.KW

AUSBILDUNGSVERGÜTUNGEN 

Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein Praktikum zur Erlangung der staatlichen Anerkennung vorschreiben, 

erhalten die Praktikantinnen und Praktikanten die nachstehende monatliche Ausbildungsvergütung:

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflege, Kinderkrankenpflege und 

Entbindungspflege
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Gültig ab 01.04.2020

I. Für die Berufe

Zuschlag für

Verheiratete

und Alleiner-

Entgelt ziehende

Euro Euro

der Sozialarbeiterin, des Sozialarbeiters 1.820,57 78,05

der Sozialpädagogin, des Sozialpädagogen 1.820,57 78,05

der Heilpädagogin, des Heilpädagogen 1.820,57 78,05

der pharm.-techn. Assistentin,

des pharm.-techn. Assistenten 1.550,88 74,37

der Altenpflegerin, des Altenpflegers 1.550,88 74,37

der Erzieherin, des Erziehers 1.550,88 74,37

der Heilerziehungspflegerin, des Heil- 1.550,88 74,37

erziehungspflegers

der Kinderpflegerin, des Kinderpflegers 1.482,58 74,37

der Dorfhelferin, des Dorfhelfers 1.482,58 74,37

der Haus- und Familienpflegerin,

des Haus- und Familienpflegers 1.482,58 74,37

der Rettungsassistentin, des Rettungsassistenten 1.482,58 74,37

der Masseurin und med. Bademeisterin,

des Masseurs und med. Bademeisters 1.482,58 74,37

II. Auszubildende

Die Ausbildungsvergütungen betragen in Euro

im ersten Ausbildungsjahr 949,74

im zweiten Ausbildungsjahr 1.010,76

im dritten Ausbildungsjahr 1065,67

im vierten Ausbildungsjahr 1.144,97

III. Die Ausbildungsvergütungen im Pflegedienst

in Euro

im ersten Ausbildungsjahr 1.096,16

im zweiten Ausbildungsjahr 1.169,99

im dritten Ausbildungsjahr 1.291,41

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflegehilfe 999,78

Auszubildende, die nach Maßgabe des Gesetzes über die Pflegeberufe

 ausgebildet werden (Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)

im ersten Ausbildungsjahr 1.200,00

im zweiten Ausbildungsjahr 1.300,00

im dritten Ausbildungsjahr 1.400,00

Schülerinnen und Schüler in der Altenpflegehilfe 999,78

(Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)

IV. - gestrichen -

V. - gestrichen -

Diese Entgelttabellen gelten auch für den Bereich der stationären Altenhilfe.

Diese Entgelttabellen gelten nicht für Diakoniestationen.

Diese Tabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 31.03.2021.

 Anlage 10a AVR.KW

AUSBILDUNGSVERGÜTUNGEN 

Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein Praktikum zur Erlangung der staatlichen Anerkennung vorschreiben, 

erhalten die Praktikantinnen und Praktikanten die nachstehende monatliche Ausbildungsvergütung:

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflege, Kinderkrankenpflege und 

Entbindungspflege
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Anlage 10a AVR.KW – Diakoniestationen 

 
 

  

I. Für die Berufe

Zuschlag für

Verheiratete

und Alleiner-

Entgelt ziehende

Euro Euro

der Sozialarbeiterin, des Sozialarbeiters 1.726,10 78,05

der Sozialpädagogin, des Sozialpädagogen 1.726,10 78,05

der Heilpädagogin, des Heilpädagogen 1.726,10 78,05

der pharm.-techn. Assistentin,

des pharm.-techn. Assistenten 1.470,42 74,37

der Altenpflegerin, des Altenpflegers 1.470,42 74,37

der Erzieherin, des Erziehers 1.470,42 74,37

der Heilerziehungspflegerin, des Heil- 1.470,42 74,37

erziehungspflegers

der Kinderpflegerin, des Kinderpflegers 1.405,63 74,37

der Dorfhelferin, des Dorfhelfers 1.405,63 74,37

der Haus- und Familienpflegerin,

des Haus- und Familienpflegers 1.405,63 74,37

der Rettungsassistentin, des Rettungsassistenten 1.405,63 74,37

der Masseurin und med. Bademeisterin,

des Masseurs und med. Bademeisters 1.405,63 74,37

II. Auszubildende

Die Ausbildungsvergütungen betragen in Euro

im ersten Ausbildungsjahr 846,69

im zweiten Ausbildungsjahr 904,53

im dritten Ausbildungsjahr 956,60

im vierten Ausbildungsjahr 1.031,79

III. Die Ausbildungsvergütungen im Pflegedienst

in Euro

im ersten Ausbildungsjahr 985,52

im zweiten Ausbildungsjahr 1.055,50

im dritten Ausbildungsjahr 1.170,63

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflegehilfe 894,13

Auszubildende, die nach Maßgabe des Gesetzes über die Pflegeberufe

 ausgebildet werden (Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)

im ersten Ausbildungsjahr 1.200,00

im zweiten Ausbildungsjahr 1.300,00

im dritten Ausbildungsjahr 1.400,00

Schülerinnen und Schüler in der Altenpflegehilfe 894,13

(Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)

IV. - gestrichen -

V. - gestrichen -

Anlage 10a AVR.KW-West

Für Diakoniestationen gültig ab 01.04.2019 bis 30.09.2020

AUSBILDUNGSVERGÜTUNGEN

Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein Praktikum zur Erlangung der staatlichen Anerkennung vorschreiben, 

erhalten die Praktikantinnen und Praktikanten die nachstehende monatliche Ausbildungsvergütung:

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflege, Kinderkrankenpflege und 

Entbindungspflege
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I. Für die Berufe

Zuschlag für

Verheiratete

und Alleiner-

Entgelt ziehende

Euro Euro

der Sozialarbeiterin, des Sozialarbeiters 1.726,10 78,05

der Sozialpädagogin, des Sozialpädagogen 1.726,10 78,05

der Heilpädagogin, des Heilpädagogen 1.726,10 78,05

der pharm.-techn. Assistentin,

des pharm.-techn. Assistenten 1.470,42 74,37

der Altenpflegerin, des Altenpflegers 1.470,42 74,37

der Erzieherin, des Erziehers 1.470,42 74,37

der Heilerziehungspflegerin, des Heil- 1.470,42 74,37

erziehungspflegers

der Kinderpflegerin, des Kinderpflegers 1.405,63 74,37

der Dorfhelferin, des Dorfhelfers 1.405,63 74,37

der Haus- und Familienpflegerin,

des Haus- und Familienpflegers 1.405,63 74,37

der Rettungsassistentin, des Rettungsassistenten 1.405,63 74,37

der Masseurin und med. Bademeisterin,

des Masseurs und med. Bademeisters 1.405,63 74,37

II. Auszubildende

Die Ausbildungsvergütungen betragen in Euro

im ersten Ausbildungsjahr 906,69

im zweiten Ausbildungsjahr 964,53

im dritten Ausbildungsjahr 1016,60

im vierten Ausbildungsjahr 1.091,79

III. Die Ausbildungsvergütungen im Pflegedienst

in Euro

im ersten Ausbildungsjahr 1.045,52

im zweiten Ausbildungsjahr 1.115,50

im dritten Ausbildungsjahr 1.230,63

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflegehilfe 954,13

Auszubildende, die nach Maßgabe des Gesetzes über die Pflegeberufe

 ausgebildet werden (Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)

im ersten Ausbildungsjahr 1.200,00

im zweiten Ausbildungsjahr 1.300,00

im dritten Ausbildungsjahr 1.400,00

Schülerinnen und Schüler in der Altenpflegehilfe 954,13

(Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)

IV. - gestrichen -

V. - gestrichen -

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 31.03.2021.

Anlage 10a AVR.KW-West

Für Diakoniestationen gültig ab 01.04.2020

AUSBILDUNGSVERGÜTUNGEN

Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein Praktikum zur Erlangung der staatlichen Anerkennung vorschreiben, 

erhalten die Praktikantinnen und Praktikanten die nachstehende monatliche Ausbildungsvergütung:

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflege, Kinderkrankenpflege und 

Entbindungspflege


